souffert en effet. Et de fait nous voyons que l'Eglise a un tel sentiment de cela qu'elle tient pour martyrs ceux qui ont été exilés pour la foi et qui sont morts dans leur exil.

Oh! que nos confrères de Varsovie, Messieurs Desdames et Duperroy, sont savants en cette leçon de souffrir! Les voilà parmi la guerre, la peste et la famine, et cependant ils demeurent fermes et inébranlables. Dans les lettres que j'ai reçues de tous deux (car l'un et l'autre m'ont écrit), je ne vois rien qu'une fermeté et une force admirables en ces deux serviteurs de Dieu. Voyez un peu cette pauvre et chétive Compagnie et quelle grâce Dieu lui a faite, de se voir composée de telles personnes et de tels membres, si fidèles et si constants à souffrir pour son amour et le public! Sa bonté et miséricorde infinie veuille conserver ses siens fidèles serviteurs à la Compagnie!

168. — RÉPÉTITION D'ORAISON DU 10 AOÛT 1657 (1)

SUR L'ORAISON

On connaît ceux qui font bien oraison, non seulement en la manière de la rapporter, mais encore plus par leurs actions et par leurs déportements, par lesquels ils font paraître le fruit qu'ils en retirent ; il faut en dire de même de ceux qui la font mal, en sorte qu'il

Entretien 168.—Abelly, op. cit. L III, chap. VII, sect. I, p. 60.

1. C'est l'éditeur de la *Vie de Saint Vincent de Paul*, par Abelly, publiée en 1891, qui donne cette date. Nous n'avons pu retrouver le document qu'il a eu en mains et qui lui a permis d'ajouter deux longs passages au texte d'Abelly, ceux qui vont des mots « Voici maintenant » à « de la sainte Vierge et des saints » et la fin, depuis « En finissant ». La citation du poète latin, si contraire aux habitudes de saint Vincent, laisse en l'esprit quelque doute sur l'authenticité de ces additions.

est aisé de voir que ceux-là s'avancent et que ceux-ci reculent. Or, pour tirer du profit de son oraison, il faut s'y préparer, et ceux-là manquent grandement qui négligent cette préparation et qui ne viennent faire oraison que par coutume et parce que les autres y vont. *Ante orationem praepara animam tuam*, dit le Sage (2) ; avant que de te présenter à l'oraison prépare ton âme ; car l'oraison est une élévation de l'esprit à Dieu pour lui représenter nos nécessités et pour implorer le secours de sa miséricorde et de sa grâce. Il est donc bien raisonnable qu'ayant à traiter avec une si haute et si sublime Majesté, l'on pense un peu qu'est-ce qu'on va faire, devant qui est-ce qu'on va se présenter, qu'est-ce qu'on lui veut dire, quelle grâce on lui doit demander. Il arrive néanmoins souvent que la paresse et la lâcheté empêchent de penser à cela ; ou bien, tout au contraire, la précipitation et l'inconsidération nous en détournent ; ce qui fait que l'on tombe en ce défaut de préparation ; à quoi il est nécessaire de remédier. Il faut encore prendre garde à notre imagination vagabonde et coureuse pour l'arrêter, et à la légèreté de notre pauvre esprit pour le tenir en la présence de Dieu, sans pourtant faire un trop grand effort, car l'excès est toujours nuisible.